AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS

GERÊNCIA OPERACIONAL DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

 OFÍCIO CIRCULAR_SEI Nº 1600/2024/GEOPE/SUPAS/DIR-ANTT

Brasília, 21 de junho de 2024

ÀS OPERADORAS DO TRANSPORTE RODOVIÁRIO INTERESTADUAL DE PASSAGEIROS

Assunto: Comunicado 14 – Cadastro no  gov.br para login no SISHAB 2

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 50500.037438/2024-66

Prezados senhores,

1. Em complemento ao Comunicado nº 12, de 11 de junho de 2024, informo que para
acessar o Sistema SISHAB 2 o representante da empresa além da conta no gov.br, deverá possuir
certificado digital.

2. Segue abaixo o passo a passo para acessar o gov.br com certificado digital.

3. Acessar o gov.br e selecionar “Seu certificado digital”.

4. Caso não possua um certificado ( token) vinculado ao computador, será apresentada a
seguinte tela, na qual é necessário clicar para ver a lista de autoridades certificadoras.

ANTT - OFÍCIO CIRCULAR 1600 (24187581)         SEI 50500.037438/2024-66 / pg. 1

5. Será apresentada listagem de fornecedores de Cer ficação aceitas pelo gov.br. A
empresa deve escolher uma e entrar em contato com a empresa.

6. A contratação é por conta da empresa, conforme sua preferência.

7. É necessário pagar para emissão, o valor varia por fornecedor.

8. A fornecedora solicitará a documentação e data disponível para agendamento de

ANTT - OFÍCIO CIRCULAR 1600 (24187581)         SEI 50500.037438/2024-66 / pg. 2

reunião virtual com o representante, geralmente a reunião ocorre no mesmo dia se o representante
possuir disponibilidade.

9. O certificado é emitido poucos minutos após a reunião virtual.

10. Após contratar o cer ficado digital, deverá acessar o gov.br e selecionar “Seu
certificado digital”.

11. Para empresas que já possuem cer ficado, a seguinte tela será exibida onde deverá
ser realizada a vinculação do representante.

12. Sendo estas as informações no momento, permaneço à disposição para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente,

JULIANO DE BARROS SAMÔR

Superintendente de Serviços de Transporte Rodoviário de Passageiros

ANTT - OFÍCIO CIRCULAR 1600 (24187581)         SEI 50500.037438/2024-66 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por JULIANO DE BARROS SAMÔR, Superintendente, em
21/06/2024, às 18:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da
Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 24187581 e
o código CRC 3ECD80E9.

Referência: Processo nº 50500.037438/2024-66 SEI nº 24187581

St. de Clubes Esportivos Sul Trecho 3 - Telefone Sede: 61 3410-1000 Ouvidoria ANTT: 166

CEP 70200-003 Brasília/DF - www.antt.gov.br

ANTT - OFÍCIO CIRCULAR 1600 (24187581)         SEI 50500.037438/2024-66 / pg. 4

https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://www.antt.gov.br/

	ANTT - OFÍCIO CIRCULAR 1600 (24187581)